melior esse potest, quæ quidem ex scripto discatur: Quæ vero memoriter teneri potest, longè expeditior est, si tenueris quatuor primas literas initiales quatuor centuriarum, G, B, D, F. Pro quibus sume quatuor verba, *Gratis*, *Bonus*, *Dei*, *Filius*, de technico illo versu vulgatissimo. *Filius Esto Dei, Cælum Bonus Accipe Gratis*. Quater enim interruptus cyclus antiquus. Itaque iinitio primæ centuriæ cyclus Solis incipiens à GRATIS, statuit eam vocem in ima radice indicis, FILIVS in ima radice medij, ESTO in ima radice Medici, DEI in ima Auricularis, & ita deinceps, ut soles in vulgarī methodo cycli Solaris: In secundæ centuriæ initio sume BONVS in ima radice Indicis, ACCIPE in ima medij, &c. vt patet ex subiecta formula, in qua GRATIS habet pro prima centuria, BONVS.

III	III	II	I
<i>Filius</i>	<i>Esto</i>	<i>Dei</i>	<i>Cælum</i>
<i>Bonus</i>	<i>Accipe</i>	<i>Gratis</i>	

II, pro secunda, DEI III, pro tertia FILIVS IIII pro quarta. Vnde etiam colligis interruptionem rationis hebdomadicæ fieri per omissionem unius literæ: nempe interruptionem à GRATIS ad BONVS, hoc est, a prima centuria ad secundam fieri omissione vocis ACCIPE: interruptionem autem a BONVS ad DEI, per omissionem vocis CAELVM: & ita in alijs. Qui huic tam expeditæ methodo obrectari velit, eum aut malignum, aut harum rerum imperitum esse oportet. Et tamen haec est, quam damnae Posseuinus. Quod si quis per cyclum Solis Iulianum hoc tractare velit, poterit ita facere. Annum Christi sumat è Laterculo ex annis Christi collectis, si præcise inuenitur: sin autem proximè minorem, è cuius regione character cycli Solaris sumptus, & in formula cycli Solaris numeratus usque ad annum cycli Solis currentem, ostendet literam Lilianam. Exemplum. Volo scire literam Dominicalem anni 1691. Annum præcise inueni-

tur in annis Christi collectis. E cuius regione character
XXI. in formula cycli Solis erit annus primus cycli Sola-
ris. Itaque cum in dicto anno 1601. annus cycli Solaris
sit quartusdecimus, is numerus à XXI. putatus in formula

1	GF
2	E
3	D
4	C
5	BA
6	G
7	F
8	E
9	DC
10	B
11	A
12	G
13	FE
14	D
15	C
16	B
17	AG
18	F
19	E
20	D
21	CB
22	A
23	G
24	F
25	ED
26	C
27	B
28	A

definet in VI. iuxta quem litera G, est litera
Dominicalis anni propositi 1601. Rursus
volo scire literam Dominicalem Lilianam
in anno 1741. qui numerus non inuenitur
præcise in annis collectis. Numeri proxi-
mè minoris 1701. character est IX : & est
annus cycli Solaris Iuliani quartusdeci-
mus. In formula , quatuordecim à IX. pu-
tata desinent in XXII. & ideo in litera A,
quæ est litera Dominicalis Liliani anni pro-
positi 1741. Quod verum deprehendes
ex altera methodo è regione annorum
41. expansorum sub 100. centuria prima
lapsa : vbi est eadem litera A. Et hæc quo-
que methodus, quamvis sit eadem cum Li-
lianæ , quanto tamè expeditior sit , quam
ipsa Liliana , hominem modestum , & pe-
ritum harum rerum, non Posseuinum , iu-
dicem fero .

CLAVIVS.

*SIC profectio est, ut prouerbio fertur.
Suum cuique pulchrum. te tua, me dele-
ctant mea. Alijs & melior videtur, &
expeditior illa methodus, quæ in Apologia
à nobis proposita est, qua sine cyclo Solari
litera Dominicalis inuenitur, (ut lib. 3.
Apologæ docuimus) & quidem memori-
ter, ne hoc Scaliger aut quisquam in ea defen-
deret.*

deret. Nec vero hinc Scaligeri methodum post correctum Calēdarium improbo. video enim r̄sui esse posse: verum id habet ritūj quod in futurum duntaxat tempus valet, non etiam in præteritum. Nam si in superiores annos reuocetur, falsam literam dominicalem ostendet, etiam si singas, ut ipse vult, equinoctium esse 21. Marij. Etenim, exempli gratia, anno 325. hoc est, tempore concilij Nicæni, equinoctium in 21. Marij veram, non fictam sedem habebat: tamen Scaligeriana methodus offert literam dominicalem D, cum fuerit C.

S C A L I G E R.

D E E P A C T I S L I L I A N I S.

HIPPARCHVS primus omnium deprehendit in annis Aegyptiacis 304 & diebus 74. absolutam fieri Iulianæ epactas, ut nihil de epilogismo Lunari reliquum fiat. Sed 304. anni cum 75. diebus sunt minores annis Julianis 304. die uno; cum annis 304. Julianis bis-sexta 76. congruant. 2. Ergo Epactæ Julianæ in Calendario post 304. annos anteuerterent uno die.

C L A V I V S.

HOC auctoritate magis, quam veritate nixum, si diligenter excutatur, nutat, totumq. Scaligeri edificium, quod bac velut subtractione excitatur, pariter ruit. Nam si Luna in 304. annis anteuerteret sedem suam uno die, hoc est, 24. horis, anticiparet in uno cyclo decennouenthali hor. 1 $\frac{1}{2}$ quod falsum est, & contra omnes Astronomos. Ut enim lib. 2. Apologie cap. 1. ex Ptolemaeo, Alphonso, & tabulis Prutenicis ostendi, in uno cyclo anticipat tantum hor. 2. min. 27. sec. 31. ter. 35. ita ut annis 312 $\frac{1}{2}$ unum fermè diem anticipet. Sed ne actum agamus; qui plura ea de re desideras, porlegat cap. 1. lib.

lib. 2. Apologiæ. Verum enim uero satis mirari nequæ; cur Scaliger, quo haud scio, an nemo in alienis inuenit excutiendis, exagitandisq. exercitatiōnē fuerit, bac in re adeo se præbuerit dissimilem sui; atque adeo cur ex falsis redarguendis non veram laudem quæsierit, qui sepe ex verorum exagitatione celebritatem nominis quærat: præsertim vero, cum ille ipse Isacius Argyrus, quem tanio- pere amplectitur, eius re: facile illum potuerit admonere. Is quippe (ut vel ex ipso in excerpto de correctione Pa- schatis intelligi potest) disertis verbis docuit, Lunam annis 304. non exactè vnum diem anteuertere.

S C A L I G E R.

EST O nouilunium, vel prima mensis lunæ, in ter-
tia Decembris Iuliani, hoc anno 1594. in quo epactæ est
XVIII. quæ ex veteri vsu Computatorum à Martio inci-
pit. Quare cum December a Martio decimus sit, epactæ
18. prima lunæ incidit in III. Decembris. Sed post 304.
annos, hoc est, anno 1898. eadem neomenia anteuerteret
vnum diem, & iam non amplius erit in III. sed in II. De-
cembris. Ergo ad nouilunium indicandum epactæ illa ve-
tus 18. erit inutilis, & pro ea epactæ 19. assumenda. De-
siisque post alios 304. annos, hoc est, anno 2202. epactam
19. noua epactæ XX. excludet. Epactæ igitur in anno Iu-
lianæ & sursum mutatur, & augentur vnitate pro ratione
decrementorum periodi Hipparchæ: Contrarium sic in
anno tropico. Nam in eo epactæ deorsum præcipitantur,
post annos 228 aut 247. Hoc igitur anno 1594. nouilu-
nium est in 13. Decembris. Epactæ Liliana 8. Anno 1841.
idem nouilunium descendet in 14. diem. Epactæ autem
erit 7. & ita semper, nisi quidam, quod oblitus interue-
nerit. Augetur igitur epactæ in anno Iuliano, & decreta in
Tropico. Ergo epactæ tam in Iuliano, quam in Tropico

ab unitate κατὰ μετέμπορων sursum ascendunt secundum naturalem seriem, & infra pessum eunt, contra naturalem seriem, κατὰ πρόεμπτων. Si igitur epacta ex 18. fit 19. in anno Iuliano, ex 8. fit 9. in Tropico: ergo epactae percurrunt omnem tricenarium numerum post aliquot millia annorum. Igitur instituendus erit cyclus epactarum perpetuus ab XI. ad XXX. semper progrediendo per vndenarium numerum propagatus. Et quia in Calendario incrementorum aut decrementorum series retrograda est, non alia poterit in Calendario annotari, nisi retrogradata.

* Non igitur verum est, quod doctissimus Mathematicus Clavius initio Capitis III. libri secundi Apologiae scribit, epactas secundum seriem naturalem ab unitate ad triginta deorsum descendere posse. Neque video quam defensionem sententiae suæ parare possit. Ex illis enim, quæ demonstrauimus, omnino retrogradas esse necesse est, & alias institui non posse. Nos eiusmodi epactas tricenarias retrogrado ordine progradientes vidimus olim in Calendarijs duobus vetustis: alterum Missali Romano elegansissime scripto, alterū per antiquo Psalterio præfixum erat.

C L A V I V S.

* AT verum esse ostendam, tibiq. ipsi, doctissime Scaliger, probabo, si quod ibi breviter perstrinti, hic pluribus explicabo, faciamq. ut videas, quod videre te negas, quam defensionem sententiae meæ parare possim. Epactæ in Calendario sunt indices Nouiluniorum, adeo ut loco ipsarum ponit quæcunque alia signa. Itaque quem admodum nunc, quando Epacta est. 13. Nouilunium incidit in diem 18. Martij, sequenti anno in diem 7. currente Epacta 24. quam indicat tabella Epactarum hoc seculo curvantiam: ita quoque si ordine recto colloca-
tur efficit Epactas, in diebus non differens, & pro Epacte

13. tabella numerorum Nouilunia monstrantium offerret nobis numerum 18. atque ita rursus esset Nouilunium die 18. Martij. Sequenti deinde anno eadem tabella exhiberet nobis numerum 7. pro Epacta 24. qui numerum numerus 7. undecim unitatibus minor est, quam 18. numerus precedentis anni; quemadmodum & Epacta 24. undecim unitatibus maior est, quam Epacta 13. antecedentis anni. Certè hic Romæ à quodam Mathematico perito congregationi Calendarij propositum est Calendarium, in quo 30. numeri Epactarum directo ordine descripti erant, ac rectissime Nouilunia indicabant, non secus atque ipsæ Epactæ retrogrado ordine dispositæ. Ceterum quia in illis numeris non seruatur incrementum Epactarum per 11. unitates, sed per decrementum, preoptauimus ordinem retrogradum, ut magis naturaliter Nouilunia indicarentur, quod lib. 2. Apologia cap. 3. a didimus. Apparet igitur, Epactas in Calendario progredi posse recto ordine, quamvis tunc non seruent ratione Epactarum, sed tantum signa sint Nouilluniorum. Atque hoc illud est, quod in Apologia significare voluimus.

S C A L I G E R.

INSTITUTO igitur cyclo Epactarum perpetuo, & annoratis retrogrado ordine Epactis in Calendario, Lilius vidit quartamdecimam Paschalem Dionysianam in anno Iuliano anteueruisse triduo per totum cyclum sine vila exceptione, præterquam in annis 8. & 19. cum scilicet Epactæ sunt 28. & 29. quæ quidem Epactæ anteuerunt sedem Dionysianam non, ut reliqua 17. triduo, sed quatriduo. Anteuerint igitur quartamdecimam huius scaluli uno die. Nam hodie, cum Epacta est 28. in Calendario Iuliano, quartadecima est in XV. Aprilis. igitur 28.

Epacta debet constitui in 2. Aprilis. Rursus quartadecima
hodie na, cum Epacta est 29. in Calendario Romano est
in 14. Aprilis. Ergo Epacta 29. debetur Calendis Aprilis.
Cum igitur Calendæ Martij incipient ab Epactâ 30. siue
0, quod idem est, erit rursus eadē Epactâ 0, in vltimâ
Martij, siquidem Calendæ Aprilis vindicant Epactam 29.

C L A V I U S.

HOC vero ariolari, ac diuinare velle est. Nunquam
enim Lilius, aut Gregoriani Calendarij conditores istam
rationē collocandi in Calendario Epactas, ne personum
quidem cogitarunt: sed vera ac germana ratio explicata
a nobis est cap. 3. lib. 2. Apologiæ, quo Lectore reycimus.

S C A L I G B R.

SED vrgemur incommodo ex altera parte. Nam men-
ses Lunares politici, vt nemo nescit, alternis sunt pleni, &
caui, id est, tricenum, & vndetricenum dierum. Quod si
ita statuamus Epactas, vt 0 sit in Calendis, & in vltimâ
Martij, & in 30. Aprilis, & sic deinceps: Omnes igitur
menses Lunares fuerint tricenum dierum, & annus Luna-
ris, qui explicatur 354. diebus, constabit ex solidis 360. a.
quod est absurdum. Præterea Enacta XXIII. hoc facto
manet inutilis methodo quartadecimæ Paschatis. Citi-
mus terminus Paschalis est 21. Martij, remotissimus 18.
Aprilis. Sed Epacta 24. constituit quartamdecimam Pa-
schalem in XIX. Aprilis, nempe ultra terminum remotis-
simum. Badem etiam in Martio statuet quartamdecimam
in XX. mensis circa citimum terminum. Epacta igitur
XXIII. erit inutilis ad Pascha semper, & hoc seculo pre-
sertim, cum circumcisus degé diebus, Epacta vetus Iuliana
III. sit hodie XXIII. in anno cycli XIII. cuius quartæ
decima Luna Dionysiana haerebat in XII. Aprilis, hodie
autem in XI. Aprilis, tridui est in IX. Aprilis. Exem-
plis igitur decem diebus, eadem deprehenditur in XL.

Aprilis

Aprilis Liliani, ut iam dictum est. Quod igitur hinc malo
remedium excogitabitur? Epactarum ratio, propter quar-
tamdecimam Paschalem præcipue reperta est, a qua au-
tem Epactæ quartamdecimam in Martio ostendunt, ex-
dem Epactæ in alijs mensibus quartamdecimam ostendere
debent: ut exempli gratia, cum Epacta est XVIII. quar-
tamdecimam Lunam ostendit Epacta V. per totum an-
num. At hoc non poterit fieri, si Epacta XXII. statuatur
in VI. Aprilis. Nam quartamdecimam Martij ostendet Ep-
acta XI. Ut igitur in Aprili Epacta XI. ostendat quartamdeci-
mam, necessario Epacta XXII. debet esse in V. Aprilis.
Erunt igitur duæ Epactæ in eadem sede.

C. L. A. V. I. V. S.

N I M I R V M hoc usquequaque rerum non est.
Et si enim in exemplo ab te allato id cueniat, tamen quo-
ties intercurrit collegium duarum Epactarum 25. 24. vel
ut ipse vis, Epactarum 0. 29. hic ordo interrumpitur.
Nam cum Epacta est 8. quartamdecimam ostendit ita
nonnullis mensibus Epacta 24. in alijs vero 23. Non et-
go eadem Epacta per totum annum quartamdecimam
monstrare poterit. Sed dices fortasse, quartamdecimam
Epacta 8. non cadere in Martium, sed in Apriliem. ac-
cipiamus ergo Epactam 22. in Februario, cuius quar-
tamdecimam in Martio indicat Epacta 20. Deinde No-
silunium indicat Epacta 3. cuius quartamdecimam in
Aprilii ostendit Epacta 19. ubi igitur later Epacta 29.
indicans quartamdecimam: quam nique esse videret,
nisi Scaligeriana ratio claudicaret? Sed recte res ha-
beat, nos huiusc rei nullam habuimus rationem; quod
ad rem nostram nihil facere videretur.

S C. A L I G B R.

Q V D Q uidem si alius syzygijs obtemperat, in
mensis

menses fuerint alternis pleni & caui, prout ratio anni Lunaris politici postulat. Rursus alia mora obijcitur. Nam eum collegium duarum Epactarum XXV. XXIII. in eandem diem quintam Aprilis coniectum sit: quoties accidet in eodem cyclo Epactam vtramque reperiri, necessarium erit, Nouilunium bis in eodem die contingere in uno cy-
clo: quod est absurdum. Ab anno 1900. ad annum 2199.
Epacta XXV. erit in aureo numero XVII. Epacta autem XXIII. in aureo numero VI. Ab anno 3100. ad 3399.
Epacta XXV. erit in aureo numero xij. Epacta xxiiij. in au-
reо numero primo. Anno 3800. ad annum 4099. Epacta
xxv. aureo numero xv. congruet, xxiiij. autem aureo nu-
mero quarto. Denique ab anno 4500. ad annum 4699.
Epacta xxv. conuenit aureo numero xvij. Epacta xxiiij.
aureo numero viij. Ita in eodem cyclo occurrit utraque
Epacta xxv. xxiiij.

C L A V I V S.

^a HIC omnino recte argumentatur doctissimus Scali-
ger. Nec vero aliter nos ratiocinati sumus in *Apologia*
cap. 3. lib. 2. Et scilicet Nouiluniorum ratio id postulat.

S C A L I G E R.

a H V I C incommodo ita mederi visus est, si Epactam
25. nigram cum Epacta xxvj. coniungeret: cui locus erit,
quoties numerus aureus maior erit, quam xij. Tunc enim
illa Epacta 25. atrata extraordinaria sumetur pro ordina-
ria xxv. miniata: quia, vt diximus, ab anno 3100. ad an-
num 3399. Epacta 25. congruit aureo numero xij. Nul-
lus autem minor est aureus numerus, cui illa Epacta un-
quam competere possit. Propter eandem causam, quoties
aureus numerus minor erit, quam xij. sumenda erit Ep-
acta xxv. ordinaria miniata.

C L A V I V S.

^a ET quidem prudenter auctor Calendarij hoc reme-
diūm

dium adhibuit. Argumento est, quod ipsemet Scaliger, qui hoc remedium neglexit in illo suo collegio Epactarum o. 29. haud quaquam hoc vitauit incommodum, ut suo ostendemus loco.

S C A L I G E R.

b HAEC nos ideo fusius tractauimus, quia doctrinam Clavius in sua ad Mæstlinum Apologia, neque quare Calendis Aprilis xxix. Epacta pro xxviiij. notata fuit, exposuit, neque quare Epacta xxiiij. potius, quam quævis alia loco suo luxata. Nam qui has nostras cum illius rationibus contendet, facile, utrius sint veriores, deprehendet.

C L A V I U S.

b QVAM vere hec dicantur, facile intelliget, qui caput 3. lib. 2. Apologiae perlegerit: ubi ratio affertur huiusc dispositionis Epactarum in Calendario, idq. adeo fuselij copiosè, ut hoc labore Scaliger supersedere posset, nisi inanem sumere operam vellet, & ex alijs crescere.

S C A L I G E R.

R VRSVS quoties Epacta primi aurei numeri est vñitas, tunc Epacta xix. concurrit cum vltimo numero aureo xix. Ideo in vltimam Decembris Epacta nigra 19. cum xx. concincta fuit, quæ locum habeat, quoties aureus primus numerus est vñitas. Tunc enim, vt iam dictum est, Epacta xix. concurrat cum aureo numero xix. Vnitas, ve diximus, in sequenti anno, est primus aureus numerus, notatus in xxx. Ianuarij. A Calendis Decembris ad 30. Ianuarij, sunt tñes syzygiæ. Et quia Epacta est xix. currens, quando vñitas est primus numerus, nulla autem Epacta xix. post Cal. Decembris, ad 30. Ianuarii, notata sit in Calendario: ideo pro xx. Epacta 19. nigra assumenda est, ne duæ syzygiæ transeant sine Epacta. Hoc autem non accidet, nisi in annis 1593. 1614. 1633. 1652. 1672.

1690. Nam multa millia annorum expectanda essent, ut iterum aureus primus numerus sit unitas.

C L A V I V S.

NAE ille, si nigrum Epactam 19. quam tantopere contemnit, in ultimo Februarij die collocasset, in tantas salebras non incidisset: quippe qui constitutre cogantur Lunationem dierum 59. ut deinde ostendemus. quod quam ineptum atque adeo mortuosum sit, nemo non videt.

S C A L I G E R.

HIS animaduersis, restabat tabula æquationis Epactarum, quæ notat mutationes Epactarum secundum *μεταρώσις* earum in centurijs annorum Christi. Sumptum est autem initium à numero aureo iij qui temporibus Nicenij Concilij annotandus fuisset in Calendis Ianuarii. Ideo quoties currēns aureus numerus ex tabula æquationis in tabulam cycli Epactarum perpetuam conferendus est, retrocedendum est ad testam à nota proposita cellulam, ut habeas primum aureum numerum currentem in anno proposito. a Nos vero expeditiorem Epactarum methodum apponemus, quam Lilianam, quæ sine retrocessione illa statim primum numerum ostendat. In tabula

TABVLÆ AEQVATIONIS EPACTARVM.

Anni Christi	1	320	500	80	1000	1400	1582	1600
Charakter	7	8	5	9	10	11	1	8
Epacte								

Anni Christi	1700	1800	1900	2000	2100	2200	2300	2400
Charakter	0	0	29	29	29	28	27	28
Epacte								

subiecta

Anni Christi	2500	2600	2700	2800	2900	3000	3100	3200
Character	27	26	16	26	25	25	24	24
Epacte								

Anni Christi	3300	3400	3500	3600	3700	3800	3900	4000
Character	24	23	2	23	22	21	21	21
Epacte								

Anni Christi	4100	4200	4300	4400	4500	4600	4700	4800
Character	20	19	19	19	18	18	17	17
Epacte								

ET CLVS EPACTARVM LVNARIVM Perpetuus.

o	xij	xxij	iiij	xlij	xxv	vij	xvij	xxvlij	ix
xx	i	xij	xxij	iiij	xv	xxvi	vij	xvlij	xxix
x	xxi	ij	xlij	xxliij	v	xvj	xxvlij	vlij	ix

subiecta equationis Epactarum ab anno Christi primo, ad 320, quod est seculum Nicænæ Synodi, Epactæ prius aucti numeri erit 7.

C L A V I V S.

HOC vero optimum, ut Scaliger vir ingeniosissimus nostra nobis obrudat, pro suis, Etiam ista quoque Epactarum methodus nostra est, Cf lib. 3, Apologia cap. 41 lucu-

Inculenter explicatur: ubi etiam causa affertur, cur illam alteram huic anteposuerimus. Maluimus quippe ab auro numero iij. incipere, quam ab j. ut constaret tabeliam cycli Epactarum perpetuam ex tabula expansa excipi am esse: & ut characteres in cyclo perpetua Epactis superpositi etatem Lunæ in Martyrologio indicarent.

S C A L I G E R.

QVIA in anno Iuliano mutatio Epactarum, ut ostendimus, fit post annos 304. Sed Lilius neglectis 4. omnibus 300. annis putauit mutationem fieri in Epacta Iuliana.

C L A V I V S.

AT QVT nos post annos $312\frac{1}{2}$ fieri supra ostendimus: Nec Lilius illos $12\frac{1}{2}$ annos, qui tres centurias excedunt, negligit. Eos enim reuocat in numerum, ubi nouam Centuriam explauerint. quo tempore pro 300. annis 400. obseruari iubemus. Quam nos rationem, tanquam magis populariem, & ab errore magis remotam secuti sumus, ut cap. 4. lib. 2. Apologiae docuimus. Totam autem rem is, qui paulo post a nobis subyicietur, calculus platius demonstrabit.

S C A L I G E R.

A 320. ad 500. ergo fiet mutatio, post nimis 300. annos. & quia sunt minus quam 300. anni à 320. ad 500. continuabitur usque ad 800. vnde incipiet alia mutatio. Et quia à 320. ad 800. sunt plus quam bis 300. anni, & tamen duæ tantum factæ sunt mutationes 8. & 9. id compensabitur in anno 1100. Et sic deinceps: donec in anno 1400. Epacta primi aurei numeri erit xi. usque ad annum 1582. in quo exemptis x. diebus, pro xi. Epacta, erit Epacta 1: quæ hodie durat, durabitque ad annum 1700. in quo Epacta post 300. annos debebat crescere in anno Julianos

Iuliano: sed propter omissionem bissexti in anno 1700.¹
 pro 1. erit o. Sic in sequentibus idem erit. Volo igitur scire Epactam anni Christi post x. dies exemptos. Sume ex tabella æquationis annum Christi propositum², si quidem præcise inuenitur: sin autem, annum proxime minorem numerus illi suppositus erit character primi aurei numeri: qui putatus in cyclo Epactarum perpetuo, & desinens in numero anni cycli currentis ostendet Epactam anni propositi. Volo scire Epactam anni Christi 1700. qui quidem cum præcise in tabula æquationis reperiatur, character o, illi suppositus erit numerus primus illius anni 1700. & cum aureus numerus sit x, in cyclo perpetuo si ab Epacta o. deinceps decem putaueris, desines in ix, quæ est Epacta anni propositi 1700. Rursus volo scire Epactam anni 1914. Cum is numerus in tabella æquationis præcise non inueniatur, character 29. sub proxime minore 1900. erit numerus primus aureus propositi anni 1914. Et cum aureus numerus xv. currat in cyclo à xxix. quindecim putata desinunt in iij quæ est Epacta anni propositi 1914.³ Hæc methodus melior est Liliana: quamuis ei imperitissimè obtrectari possit aliquis Possevius.

C L A V I V S.

^a QVASI vero hæc quoque Liliana non sit, & à nobis illi alteri certis de causis, ut supra docuimus, poshabita: ut Possevino opus non sit. quem virum & pium, & satis doctum, nescio cur Scaliger potissimum delegerit, in quem toties per ludum ac iocum incurreret.

S C A L I G E R.

^b N'AM quorsum illa retrocessio ad tertiam cellam, si compendi fieri potest ille labor? Hoc est institutum Lilij, huius formæ auctoris: hæc methodus illius anni. Nunc quid in ea sit, quod intersit Reipublicæ corrigere, dicam.

NEC inutilis, nec laboriosa est illa retrocessio, ut docuimus lib. 2. Apologie cap. 4. & paulò ante indicavimus.

S C A L I G E R.

OECONOMIAE EXEMPTILIVM
BISSEXTORVM ELENCHVS
ET CASTIGATIO.

VITIUM non leue interuenit periodo tetra cosierice in oeconomia trium bissextorum reiiculorum, propterea quod rejectio ante iustum tempus præcipitetur. Cum enim fine 132. annorum bissextum tollendum sit, id sit fine 100. annorum: & quod in 400. annis faciendum erat, id in 300. præueritur.

C L A V I V S.

² NULLV M est vitium, si omissio dierum bissextorum in annis centesimis, ut nos præcipimus, instituatur: quippe cum bac ratione rectius æquinoctium sua in sede conservetur, quam si modo anno 132. modo 136. vt nulti Scaliger, dies intercalaris omittatur. Quæ omnia lib. 1. Apologie cap. 5. à nobis pluribus explicata sunt. ut magnopere mirer, tam ingeniosum virum adeo immorem esse, ut hanc methodum intercalandi modo anno 132. modo 136. aliaque permulta in eadem Apologia à nobis tradita, pro suis renditet.

S C A L I G E R.

BVRVS VS quod in centum annis sit, id ut iterum fiat, ducenti anni expectandi sunt. Nam anno Christi 1900. omittendum est bissextum. Anno autem 2000. continuatur. anno 2100. iterum omittitur. Ab anno prioris omisi-

omissionis 1900. ad annum posterioris 2100. anni sunt 200. Et cum anno etiam 1800. facienda sit omissione, ducentis ergo annis fiunt omissiones duæ, & aliis ducentis vna.

C L A V I V S.

a RATIO cogit, ut ita fiat. quod eodem cap. 5. lib. 1. Apologie declaratur. Namirum quia cum spatio annorum 400. omittendi sint tres dies bissextiles, biq. iam prioribus 300. annis sint pretermitti, alias dies anno 400. omitti non debet. Continuandus igitur tunc erit bisextus, ut compensetur id, quod in 300. annis plus iustablatum est. Id autem restituitur, cum anno 400. nullus dies auferatur.

S C A L I G E R.

b QVÆ hæc est inæqualitas? in vna centuria bissextum omittitur, in alia continuatur. Hoc doctus Clavius excusare voluit: & tamen nemini persuasit, saltem qui aliquid in hoc negotio videat.

C L A V I V S.

b VIDE ne æquitas potius sit: cum fiat, quemadmodum dictum est, compensatio. quod quidem ita ceteris persuasimus, ut nemo adhuc, quod quidem sciamus, praeter Scaligerum, ausus sit improbare. Nec vero quisquam improbare poterit, nisi qui iniquus rerum æstimator & esse, & haberi velit.

S C A L I G E R.

c ECQVID ergo causæ est, cur hoc non castigemus?

C L A V I V S.

c NIHIL, si rectum castigare, & corrigere, æquum est. Sed videamus, quæ tandem ista sit castigatione.

IN 400. annis sunt bis 132. & semel 136. Ergo in annis 132. 264. 400. bissexturn omittatur. Ita nulla absurditas, aut inæqualitas committetur, quæ euitari non potest in bissexto præcipitando.

C L · A V I V S .

AT vide, quam iniqua sit isthac castigatio, & quemadmodum, quæ corrigere vis, depraves. Nos æquam illam inæqualitatem inducimus, ut quam minimum à die 21. Martij æquinoctium recedere patiamur. Nostra enim ratio nunquam sinit æquinoctium per totum diem à sua sede abesse. de quo accuratissimus Scaliger non laborat. Huc accedit, quod etiamsi omissio illa in centesimis annis minus esset accurata, tamen quia ad vulgi captum, memoriamque longè est accommodatior, isti anteponenda videretur. Id quod à nobis in *Apologia*, lib. 1. cap. 5. rberius explicatum est.

S C A L I G E R .

IN 132. annis sunt tres cycli Solis absoluti cum viginti annis cycli quarti imperfecti. In 136. sunt totidem cycli solares absoluti cum 24. annis quarti inchoati. Ergo cyclus antiquus Solaris, qui quater in Liliana forma interrupitur, in hac ter tantum interrupetur. Nam litera Dominicalis anni primi periodi erit G, litera anni 133. D. litera anni 265. A. Facilius igitur retinebuntur tres literæ G, D, A, quam quatuor G, B, D, F. Cum igitur anno Christi 1601. cyclus Solis incipere debeat à litera G, anno 1733. incipiet à litera D, anno vero 1865. à litera A. Quare vertente periodo rursus anno 2001. cyclus inibit à litera G, ut antea: & sic in infinitum. Quo facto omissioni bissexti ante tempus non præuertetur.

CLAS.

C L A V I V S.

a FVGIT te ratio, mi Scaliger, dum tantopere tuam istam rationem, quasi filiolam, amplexaris. Cum enim cyclus Solis nunquam interrumpatur, nisi cum dies bisextilis omittitur, quis non videt, in nostra equatione ter tantum interrumpi, cum in 400. annis tres tantum dies eximantur, quod eximuntur in tua methodo. Id planius intelliges, si accuratius considerabis non dicam tabulam nostram in Gregoriano Calendario positam, sed illam ipsam tuam, quam in hoc libello posuisti. Perspicias enim, tres hanc literas duntaxat, B, D, F, retinendas esse, non autem quatuor G, B, D, F, ut falso existimas.

S C A L I G E R.

b QVOD vitium in methodo Liliana quo^t alia porrō propagare potest in rationibus æquinoctii & Lunæ? quæ aliis discutienda relinquimus.

C L A V I V S.

b QVOD vitium appellas in methodo Liliana, nulum esse docui. Expecto dum ostendas, quæ alia porrō binc vitia propagari possint: interim nos ostendemus, (ostendemus autē aliquanto post) quo^t ritia in Scaligeriana methodo lateant, & quo^t alia porro propagari possint.

S C A L I G E R.

EPACTARVM PERPETVO

PER XI. PROGREDIENTIVM

E L E N C H V S.

* EPACTAS secundum $\Psi\eta\phi\phi\phi\gamma\alpha\gamma$ medii motus c

C 2

Lunæ

Lunæ vndenario alias maiores, alias minores esse, etiam mediocriter docti sciunt. Quare si hoc anno Epacta currens Nouilunia in Calendario rectè ostendat, potest fieri, ut Epacta sequentis anni id non fideliter præstet, quia adiectione perpetua xi. indagata est. Aliquando igitur Epactæ Nouilunia anteuerunt, aliquando non asseuantur.

C L A V I V S.

c VERISSIME hoc dicitur. Sed qui conuenit, vt is, qui inæquales esse Epactas ostendit, Gregorianum Calendarium accuset, quod non semper exactè Nouilunia, & quartasdecimas indiceat? Nimirum Ecclesia, vt politicum annum instituat, certam aliquam, & popularem Epactarum rationem sequi cogitur. Quocirca Epactas inducit, per vndenarium progredientes, nisi quod post aureum numerum 19. Epactæ, quecumque illa sit, pro 11. addit 12. vt scilicet cum aureo numero 1. concurrens Epacta formetur. Id quod lib. 2. Apologæ cap. 4. fusijs declaratum est. Ut valde mirer, rem ad Nouiluniorum rationem adeo necessariam, doctissimi viri Scaligeri acumen subterfugere potuisse.

S C A L I G E R.

CVM igitur Epactæ olim ab Ecclesia institutæ fuerint ob hoc præcipue, vt plenilunia Paschalia ostendant, a non leuiter peccabitur, si vulgarem progressum Epactarum sequantur.

C L A V I V S.

d AT vide, quam leuiter, quam non saepè in nostrorum Epactarum ratione peccetur, quamuis per vndenarium, vt diximus, progrediantur. Totis quippe tribus milibus annorum vix semel, aut iterum quartadecimæ Luna

Luna iusto ciius indicatur in Calendario Gregoriano: Quod quidem peccatum venia dignum fateberis, cum nul-
lus cyclos omnia ritare possit incommoda, & cum, quam
grauius, quamque saepe in tua ratione peccetur, dein-
ceps ostendero.

SCALIGER.

SAEPE enim anteuerunt plenilunium uno die, quam Latini quartamdecimam Lunam, Græci Computi autores nunc τεσσαρετηταδεκάτη, nunc τετράτην vo-
cant. Mirum enim quantum in hoc turbent Latini auto-
res, cum quartamdecimam nunc confundunt, nunc inter
se distinguunt.

CLAVIVS.

CVR interdum Latini, Græciq; terminum Pa-
schalem appellant nunc quartamdecimam Lunam, nunc
plenilunium, causa si quæris, hæc est: quia finis quartæ-
decimæ initium est quintædecimæ, siue plenilunij. quo
die, si Dominicus est, Pascha celebratur: præsertim vero,
cum quartadecima die plena Luna videatur, non secus,
at quintadecima. Cæterum cum sedem Paschalim inqui-
runt, quartamdecimam Lunam numerant à die Nouilu-
nij, quem cyclos offert, sed ita, ut ipse quoque dies Nouilu-
nij numeretur. Nec laborant ullo modo, virum is dies
incident in ipsum plenilunium, an uno die antecedat, (quod
præoptant) aut subsequatur: ut cap. 6. lib. 2. Apologie
abunde docimus.

SCALIGER.

SI enim terminus Paschalis est quartadecima Luna, ea
autem non est plenilunium: accidat exempli grati, quar-
tadecima Luna in Sabathio. Dominica tequente igitur, se-
cundum Canonem, Pascha-christianum celebrabitur. Sed

est plenilunium. Ergo Pascha celebrabitur in plenilunio,
contra Canonem, siquidem quartadecima non est pleniluni-
um. Nam tunc necesse quintamdecimam esse plenilunium

C L A V I V S.

QVIS tandem Canon Pascha in plenilunio cele-
brari vetat? Evidem Canonem eiusmodi nullum inue-
nio: video autem Venerabilem Bedam, Paulum Mid-
delburgensem, & alios doctissimos Ecclesiastici Com-
puti auctores docere, nunquam rectius Pascha, quam in
plenilunio, hoc est, Luna XV. celebrari: quippe cum cæ-
teri dies a Plenilunio ad Lunam xxi. addantur propter
Dominicam, quæ non semper in Lunam XV. incidunt. Quia
de re pluribus differuimus cap. 3. lib. 1. Apologiae, &
cap. 6. lib. 2. Reliquum igitur est, ut Scaliger nobis ostendat, ybinam Canon iste lateat.

S C A L I G E R.

ERGO quartadecima Christianorum est plenilu-
nium, ^b Et propterea quartadecima dies notata ab Epacta
in antiquo Calendario Ecclesiastico est plenilunium Pa-
schale. Idem etiam secutus est auctor anni noui, cuius
Epactæ, ut ipse monuit, serius vno die notant Nouilu-
nia, ut ab ipsis quartadecima putata incidat in plenilu-
nium.

C L A V I V S.

ID vero non de industria fit, sed forte accidit, ut
quartadecima Calendarij in plenilunium incidat; propter
postpositionem videlicet Nouiluniorum. quæ ipsa post-
positio frustra non est: præstat enim nobis, ne quartade-
cima Paschalis biduo plenilunium anteuerat. Atque
hoc illud est, quod securus est auctor anni noui: non au-
tem,

tem, ut quartadecima à Nouilunio putata incidat in plenilunium, quamuis hoc interdum casu fiat.

S C A L I G E R.

c E R G O quartadecima Liliana est quintadecima à Nouilunio, & proinde plenilunium.

C L A V I V S.

c QVARTADECIMA Liliana potest illa quidem interdum quintadecima esse à Nouilunio vero, ut proximè diximus, non tamen a Nouilunio cycli, in quo cardo vertitur: ac proinde nunquam erit plenilunium cycli.

S C A L I G E R.

QVARE satis mirari non possum, doctissimum Mathematicum Christophorum Clauium, non solum aliter sentire, sed etiam putare, Pascha Christianum plenilunio celebrari licere.

C L A V I V S.

a DESINAT mirari doctissimus Mathematicus Iosephus Scaliger. neque enim ego possum non aliter sentire, qui nolim à Canonibus, & Decretis Patrum discere: videamque Pascha Christianum plenilunio celebrari non solum licere, sed etiam solere. quod non ita multo post demonstratur sumus.

S C A L I G E R.

b QVIS hoc illi concedat? Quartadecima, inquit, est quæ inclusive numeratur à Neomenia.

C L A V I V S.

b ROGAS mi Scaliger? Concedunt Canones; concedunt Decreta Patrum: concedunt Computi auctores universi, qui quartadecimam à Nouilunio cycli numerare solent.

c QVAR E igitur quartadecima Liliana est quinta-decima , etiam teste ipso , quod paulo ante attigimus , Lilio ?

C L A V I V S .

c IAM dixi , hoc forte euenire , ex postpositione Nouiluniorum , quæ maiora ritat incommoda . Neque id verum est , quod Scaliger affirmat , quartamdecimam Lilianam semper esse quintamdecimam .

d QVAR E terminum Paschalem Græci vocant οστάννων ?

C L A V I V S .

d QVI A parum a plenilunio distat , ut diximus .

e QVAR E quartadecima veteris Calendarij est plenilunium congruens illi seculo , quo Epactæ excogitatæ , & Calendario appositæ sunt . Nemo negat Dionysiacas quartasdecimas , quibus usque ad 1583. annum Ecclesia uia est , esse eas , quæ congruebant tempori concilij Nicæni : quod & Clavius ipse fatetur .

C L A V I V S .

e PERINDE hoc sumis , quasi rerum , ac perpetuum sit , non autem foriuitum , ac saepe falsum . Id adeo cuiusmodi sit , intelligi licet ex cap . 6. lib . 2. Apologie pag . 261. ubi satis appareat , in veteri Calendario post Concilium Nicænum edito , ab eo tempore ad annū 495. quartamdecimam Paschalem decies (quod ex collocazione aureorum numerorum , & calculo pleniluniorum colligitur) anteuertisse plenilunium binis ferme diebus , quod fas non erat : plerunque autem singulis , quod Canones

vones iubebant. Qui ergo audes dicere, Lunas xiiij. circa Nicæni conciliū tempora fuisse plenilunia? Atque non solum animo, sed etiam oculis videas, te falsò assertere, Lunas xiiij. circa tempora conciliū Nicæni incidisse in plenilunium, aspice hosce 19. annos subiectæ tabellæ. Comperies enim in ijs, quamuis 100. ferme annis à concilio Nicæno absint, nunquam Lunam xiiij. à Nouilunio cycli numeratam incidisse in plenilunium, sed semper toto ferme biduo illud antevertiisse, annis bissextilibus exceptis, quibus Lunæ xiiij. cycli uno tantum die Plenilunia præcurrunt; quod in ijs Lunæ xiiij. longius à cœlestibus Nouilunij absint.

Anni Dom.	418	419	420	421	422	423	424
Aur. num.	1	2	3	4	5	6	7
Luna xiiij.	5.A	25.M	13.A	2.A	22.M	10.A	30.M
	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H
Plenil. med.	6.9	26.18	13.16	3.1	23.9	11.7	30.16

Anni Dom.	425	426	427	428	429	430	431
Aur. num.	8	9	10	11	12	13	14
Luna xii�.	18.A	7.A	27.M	15.A	4.A	24.M	12.A
	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H
Plenil. med.	18.13	7.22	28.7	15.4	4.13	24.22	12.20

Anni Dom.	432	433	434	435	436	—	—
Aur. num.	15	16	17	18	19	—	—
Luna xiiј.	1.A	21.M	9.A	29.M	17.A	—	—
	D.H	D.H	D.H	D.H	D.H	•	—
Plenil. med.	1.4.	21.13	9.11	29.20	16.17	•	—

SCA-

a 2 ANNVS Christi 429. abest à concilio Nicæno annis centum tantummodo, quo interuallo nulla, quæ quidem sensibus possit percipi, Lunæ fit anticipatio. In eo anno Christi 429. terminus Paschalis, siue quartadecima Dionysiana, erat in quarta Aprilis. Ergo 304. annis ante illum annum, id est, anno 125. quartadecima erat in V. eiusdem: quia in 304. annis fit Lunæ προέμετωσις. Sed anno Christi 125. qui erat Nabonassari 872. facta est Eclipsis Lunæ 17. Pachon completa, id est, 4. Aprilis, 8. hora à meridie Alexandriæ.

C L A V I V S.

a NIHILO verius est, quod hoc loco assumitur. Nam si medium motum species, quem sequitur Ecclesia potius, quam verum, ut in *Apologia docuimus*, anno 429. plenilunium fuit die 5. Aprilis, hoc est, die 4. hor. 13. Et è amplius, post meridiem, quod ex superiore proxima tabella liquet. Quocirca Luna xiiij. cadens in diem 4. anteuertit plenilunium uno ferme die, ut par est. Rursus anno 125. plenilunium medium incidit in 6. Aprilis, nimirum in diem 5. hor. 12 $\frac{1}{2}$. à mer. Ergo Luna xiiij. in diem 5. cadens præcurrerit plenilunium uno ferme die. quod canonibus congruit. His igitur annis quartadecima plenilunium non fuit. quod pro certo à Scaligero assumitur.

S C A L I G E R.

b b EN Eclipsi Lunæ incidens in initium quartædecimæ.

C L A V I V S.

b ESTO inciderit Eclipsi Lunæ in quartædecimæ initium, hoc est, in verum plenilunium: facile hoc tibi concedam, quod ris, dum illud mihi vicissim concedas,
quod

quod necesse est, medium plenilunium tunc factum eßò post Lunam xiiij. cycli, ut diximus. quod satis nobis est:

S C A L I G E R.

c. ERGO quartadecimā Christianorum est plenilu-
nium.

C L A V I V S.

c. QVANTO rectius ita concluderes. Ergo Lu-
na xiiij. interdum est plenilunium. Quis enim istam con-
clusionem probet. Luna xiiij. cycli aliquando in pleni-
lunium, vel diem 15. Lunæ incidit. ergo quartadecima
est plenilunium? Tum vero efficeretur id, quod uis, si Lu-
na xiiij. in plenilunium semper incurreret. quod neque
probatum est, neque probari potest.

S C A L I G E R.

a. R VRSVS anno Christi 59. defecit Sol die 30. Apri-
lis, teste Plinio. Terminus Paschalis illius anni debebat
esse in xiiij. Aprilis. Nam 304. annis post fuit in xiij.
eiusdem mensis.

C L A V I V S.

a. N I H I L dico, nondum quicquam constitutum
fuisse de celebratione Paschatis anno Christi 59. cum cen-
tum propemodum annis post, Pio Pontifice, res agitari
caepit. hoc dico: anno Christi 59. plenilunium me-
dium (quod ex tabulis, quas cap. 6. lib. 2. Apologia
proposuimus, patet) fuisse die 15. Aprilis, hor. 1 3 $\frac{1}{2}$. à
meridie, quod diei 16. adscribendum est. Igitur termi-
nus Paschalis eo anno cadens in diem 14. plenilunium
anteuertit penè biduo. Rursus anno 363. nimirum 304.
annis post, plenilunium medium fuit die 14. Aprilis,
hor. 1 4. à mer. hoc est, die 15. Luna igitur xiiij. que
eo anno incidit in diem 13. præuenit plenilunium ite-
rum,

rum ferè biduo. Hisce ergo annis 59. & 363. Luna
xiiij. non incidit in plenilunium, vt tu contendis, sed ip-
sum fermè biduo præuenit.

S C A L I G E R.

Q V A R E si terminus Paschalis est quartadecima Lu-
na, xv. ergo Aprilis suit plenilunium. à qua ad Eclipsim
sunt tantum 14. dies, b quod est ineptum.

C L A V I V S.

b VIDE ne ineptius sit, id perperam reprehendere.
Nam si Ephemerides diligentius considerabis, profectò
reperies, non raro inter Nouilunium, & subsequens ple-
nilunium 16. dies intercedere, ac tum plenilunium dies
14 ab Eclipsi, siue Nouilunio subsequente abesse. Nec
mirum, sàpe etiam contra accidit. Considera, ne longè
abeam, Nouilunium Februarij anni 1596. Id sane ex
Ephemeridibus Ioannis Antonij Magini, in 27. diem
incidit, hor. 15. à mer. plenilunium autem in diem 14.
Martij, hor. $\frac{1}{2}$. ante n. er. Proximumdeinde Nouilunium
erit die 28. Martij, hor. 8. fermè post mer. Vides ne ple-
nilunium abesse à Nouilunio antecedente dies ferè 16.
ab insequente vero tantum 14.?

S C A L I G E R.

c ERGO plenilunium proximè antecedens accidit sub
finem xiiij. Quartadecima Christianorum est plenilunium.

C L A V I V S.

c IMM O plenilunium medium, vt paulò ante di-
eum est, incidit in diem 15. Aprilis, hor. 13. post mer.
Non igitur Luna xiiij. in diem 14. cadens, est pleni-
lunium.

S C A L I G E R.

S E D cito, vt vult Clavius. Hoc modo error
non

non erit in celebratione Paschali anni 1598. Nam, ut ipse vult, Pascha Christianum potest etiam in ipsa die plenilunij celebrari.

C L A V I V S.

a *ADIVVO te. non modo error non est in celebratione Paschatis anni 1598. cum celebretur in plenilunio medio, ex Canonum præscripto: sed errauit Mæstlinus, alijq; nonnulli, ut ostendi lib. 2. Apologia cap. 6. qui errorem putarunt.*

S C A L I G E R.

b *CVR igitur fatetur, huic incommodo remedium inueniri non posse, propter æqualem Epactarum seriem, quæ sèpenumero Nouilunia non assequuntur?*

C L A V I V S.

b *HOC vero aliter abs te accipitur, asque à me dictum est. Evidem nunquam dixi, Pascha anni 1598. non esse legitimum. Hoc dixi, remedium adhiberi non posse, quin interdum, et si raro, Pascha Luna xiiij. ante plenilunium celebretur. quod tamen in annum 1598. neutrum eadis.*

S C A L I G E R.

NAM si anno 1598. Pascha in plenilunio celebrabitur: id autem fieri licere & nouus Canon Clavi permittit.

C L A V I V S.

c *QVIN potius id antiquus canon Pontificum, Consiliorum, & eorum, qui de recta Paschatis celebratione scripsierunt, permittit.*

S C A L I G E R.

a *QVID ergo opus est excusare, quod recte se habet?*

d V B I N A M excusaui? *Ancum aduersus Mæstlinum, legitimum esse demonstrauit?* At aliud defendere, aliud excusare est.

e S A N E melius sibi consuluisse Clavius, si sextum caput secundi libri sui non publicasset.

e S A N E melius sibi consuluisse Scaliger, si sextum illud caput intactum reliquisset, cum nihil aliud in eo consineatur, nisi doctrina Patrum, conciliorum, & Computi auctorum, ac præterea perpetuus usus Ecclesiæ Catholice in Paschate celebrando.

f IN quo multa dixit, ^a quæ nemini harum rerum paucis intelligentiori persuadebit.

a AT ista persuasi iam omnibus regnis, ac prouincijs, quæ Romani Pontificis auctoritatem sequuntur. Nec quisquam ex ijs, qui in Canonibus Patrum, concilijs, Computoq; Ecclesiastico versati sunt, quidquam eorum ausus est improbare. quamquam ipse quoque Scaliger, qui contra ea nihil afferat, satis probat.

Q V A R E ut in aliis Mæstlinum iure reprehenderit, in eo iniuriam illi facit, cum ei irascitur, quia quartam decimalm Christianorum plenilunium esse putarit.

b H A N C iniuriam non agnosceret Scaliger, nisi propter societatem erroris, ad ipsum quoque Mæstlini reprehensio pertinere. Nec vero ego in eo tam iniuriam Mæstli-

Mæstlinio facio, quām Gregorianum Calendarium ab il-
lius iniuria vindico : quippe cum ille, ut Scaliger, contra
rūsum Ecclesiæ, ac decreta Patrūrum, quartamdecimam
Lunam plenilunium esse contendat, ac proinde in ple-
nilunio Pascha celebrari non posse.

S C A L I G E R.

S E D audiamus ipsum Clauiu:n capite quarto eius-
dem libri : Nouilunia, inquit, aurei numeri circa annum
Domini 500. serui contingebant, quam in cælo, ac pro-
inde ad vsum Ecclesiæ magis accommodata erant. Ergo
doctissime Clavi, quartadecima ab Epacta erat quinta-
decima à Nouilunio ; & proinde plenilunium. Ego te ip-
summet iudicem fero, ni quæ toto capite sexto dixisti,
omnia à vero longè aliena sint, niuē Mæstlinum perperam
insimulaueris.

C L A V I U S.

c H V C & illuc, doctissime Scaliger, te verses licet,
quartamdecimam plenilunium esse, efficies nunquam.
Sæpe iam dixi, Nouilunia à nobis de industria esse post-
posita, ut caueremus, ne Luna xiiij. plenilunium biduo
præuenires. quæ causa est, quamobrem Luna xiiij. inter-
dum in plenilunium incidat, licet plerunque illud ante-
uertat. Quæ est igitur ista tua conclusio: Nouilunia
junt postposita. ergo Luna xiiij. est quintadecima? Nam
si quando accidit, ut quartadecima sit quintadecima, casio
fit, proprie Epactas, vel aureum numerum, non consulto
vel quod ita sanctum sit. Audi Bædam lib. 5. Eccles.
hist. gentis Anglorum cap. 22. Si ergo, inquit, fieri
posset, ut semper in diem quintumdecimum pri-
mimensis, id est, in Lunam xv. Dominica dies
incurreret, vno semper eodemq; tempore Pa-
scha

Ischa celebrare possemus. Hic ego te ipsum arbitrum sumo, modo te & quum præbeas, ni quæ toto cap. 6. dixi, omnia vera sint, siue Mæstlinum meritò insimulauerim: quippe cum illa omnia cum canonibus, & Computi scriptoribus consentiant, quibus Mæstlinus aduersatur.

S C A L I G E R.

a INVESTIGENTVR omnes Computi vetustissimi Græci, Latini, Syriaci, Arabici. In omnibus terminus Paschalis est plenilunium.

C L A V I V S.

a EQVIDEM inuestigauit omnes, quoscunque nancisci potui. reperio vniuersos docere, Pascha celebrandum post Lunam xiiij. cycli Lunaris, siue ea sit plenilunium, siue proximè plenilunium antecedat, aut sequatur. Illud modò cauent, ne ante plenilunium, quoad eius fieri potest, celebretur. Quod si qui Computi scriptores tradunt (quod rarò faciunt) Paschalem terminum esse plenilunium, id è dicunt, quod Luna xiiij. initium sit plenilunij, quamuis dies quartadecima sit à Nouilunio.

S C A L I G E R.

b ARGYRVS. terminum Paschalem τὸ ιεράκων πάσχα
ἢ παραλυτικοῦ οὐργίας vocat.

C L A V I V S.

b Non male Argyrus, si bonum habeat interpretem. Is enim terminum Paschalem plenilunium propterea vocat, quod quartadecima Luna parum à plenilunio differat; vel certe, quia eius ætate (similiter ut nostra ante correctum Calendarium) Luna xiiij. semper plenilunium conseqüebatur; quippe cum Luna à Concilio ad id tempus per dies ferme tres suam sedem anteuerisset.

SCA-

C H R I S T V S resurrexit post plenilunium, nempe die xvi. Nisan.

C L A V I V S.

c M I R O R hoc Scaligero excidisse, in quo manifestus error (licet ad rem non faciat) deprehenditur. Nam si Christus crucifixus est ipso plenilunio (ut testatur Dionysius Areopagita, & constat inter omnes) hoc est, Luna xv. qui conuenit, ut quintadecima Luna mortuus, sextadecima resurrexerit, nisi forte Christum postridie, quam mortuus est, hoc est sabbatho resurrexisse arbitratur?

S C A L I G E R.

d P R O P T E R E A Dominica post plenilunium præcipitur πάσχα ἀνατίπυη celebrari.

C L A V I V S.

d N O N recte accipis Scaliger. Dominica post Lunam xiiij. non post plenilunium, præcipitur Pascha celebrari. quod ex Pij, Victoris, aliorumq. Pontificum, & conciliorum decretis satis liquet, & a nobis declaratum est in Apologia.

S C A L I G E R.

N A M τετραγενεράς δικαιάς dupliciter peccabant: a tum quod in plenilunio, tū quod non Dominica celebra bant; siquidem plenilunium in aliam feriam incurreret.

C L A V I V S.

e Q V A R T A D E C I M A N I idcirco pecca bant, quod Pascha Luna xiiij. non in plenilunio, celebra bant, nisi forte, cum Luna xiiij. per cyclum indicata in plenilunium incideret. quod circa tempora conciliij Ni cæni raro admodum contigebat. qui si in plenilunio Fa scha celebrassent, vel Luna xv. ut vult Scaliger, πάσχα

D alibi-

Alwī tu hoc est, pleniluniani, appellati forent, aut quinta-decimani. quod tamen nusquam reperitur.

S C A L I G E R .

b Q V A R T A D E C I M A igitur Christianorum est plenilunium, quicquid aduersetur doctus Claudio . Eric. igitur quinta decima à Nouilunio , etiam ipso Claudio , & Lilio testibus . Aio illam quintam decimam à Nouilunio , quam Ecclesia vocat quartam decimā, nunc esse quintam decimam à Nouilunio , nunc autem quartam decimam : idque propter æquabilem Epactarum per xi. progressum : quod & ipse Claudio quoque in sua Apologia facetur .

C L A V I V S .

b E O D E M reuoluitur . sed satis hoc supra refutatum est . Nam quod interdum quartadecima cycli est quinta decima à cœlesti Nouilunio , id accidit propter Nouiluniorum cycli postpositionem , & non ita frequenter , cum plerunque vno tantum die plenilunium anteuertat .

S C A L I G E R .

c A T Q VI medendum erat illi malo . hoc est , non semper erat sequenda adiectione vndenarii ad inuestigationem Epactæ .

C L A V I V S .

c Q V A S I vero sapientis medici non sit , leuius malum negligere , cui mederi non potest sine grauiore malo . nimirum si illi malo mederi nos voluissimus , nec semper sequi adiectionem vndenarii ad inuestigationem Epactæ , turbassimus omnia : quippe ex consuetudine Ecclesiae , proponendæ populo sunt regulæ faciles , & vnius modi , ne forte eos , qui vñi sunt , fallant .

S C A L I G E R .

F I N G A M V S , vt in periodo Solari fecimus , Lilia-
nam for-

D E F E N S I O 51

nam formam ab initio annorum Christi obtinuisse : & ab anno Christi 1577. qui est Iudaicus 5337. instituamus cyclum Lunæ decemnouennalem , adiectis neomeniis Iudaicis , quarum plenilunia non incident ante 21. Martii Liliani , a quibus neomeniis ex more Iudæorum præposta est feria , quæ mutatur , quoties horæ sequentes peruenierunt ad 18. Adiecumus etiam literam Dominicalem Lilianam , ad notandam in Calendario Nouilunii epocham , ut habes in subiecta tabella.

Linea Cyclis	Anni Christi	Litera Dom. Liliani.	Neomenia Iu- daicæ			Menses Liliani.	Epactæ Neomeniarum
			Feria.	Horæ.	Scrup.		
1	1577	B	3.	13.	256	29 M	2
2	1578	A	7.	22.	52	19 M	12
AD AR		G	5.	6.	928	8 M	23
3	1579	FB	4.	4.	437	26 M	5
4	1580	D	1.	13.	233	15 M	16
5	1581	C	7.	10.	822	3 A	26
6	1582						
7	1583	B	4.	19.	618	24 M	7
8	1584	AG	2.	4.	414	12 M	19
AD AR		F	1.	1.	1003	31 M	29
9	1585	E	5.	10.	694	20 M	11
10	1586	D	2.	19.	595	10 M	21
11	1587	CB	1.	17.	104	27 M	4
12	1588						
13	1589	A	6.	1.	980	17 M	14
14	1590	G	4.	23.	489	5 A	24
15	1591	F	2.	8.	285	25 M	6
16	1592	ED	6.	17.	81	13 M	18
17	1593	C	5.	14.	670	1 A	28
18	1594	B	2.	23.	466	22 M	9
19	1595	A	7.	8.	262	11 M	20

¶ QVID Iudeis cum Scaligero? Ne sit tibi, mi-
sephe, res cum Iudeis: Semper dolos, ac fallacias meditan-
tur. Mibi crede, fucum facient, teq. iste Neomenia Iudai-
cæ impellent in fraudem. Id vero paulò post senties, cum
ex eo tabellam tuam vitium facere, ac ruere videris.

S C A L I G E R.

In hac tabella habes, primum lineam annorum aurei numeri ab anno Christi 1577. ad annum 1595. Sequitur litera Dominicalis Liliana. Quarto loco Neomenia Iudaica, quæ semper est Nisan, præterquam in annis 3. & 11. in quibus Adar sumitur pro Nisan, quia eius plenilunium incidit post xx. Martij Liliani. Primus numerus Neomenia Iudaicæ est feria hebdomadica, secundus hora medijs motus Lunæ, tertius residua de scrupulis 1080. Exemplum. In anno primo cycli, hoc est, anno Christi 1577: Neomenia fuit 3. 13. 256. Primus numerus indicat Nouilunium contigisse feria tertia. & quia litera Dominicalis est B. Ergo feria tertia erit litera D. & propterea Neomenia Iudaici Nisan incidit in 29. Martij Liliani hora 13. 256. ab initio noctis, quæ præcedit diem propositam 29. Quando vero horæ peruererunt ad 18. aut ultra, tunc feria augetur unitate. Ut, exempli gratia, anno secundo cy-
cli Neomenia fuit 7. 22. 52. Quia horæ ultra 17. 1079. peruererunt, propterea pro Feria 7. sumenda feria prima, hoc est, litera A, pro G. & ita semper. In primo anno cy-
cli videmus verum esse, quod moneta Lilius, Epactas Dionysianas, quas ipse diminuit denario numero, uno die se-
rius notare Nouilunia. Nam Epacta Dionysiana xi. quæ
hodie est 1. serius indicat Nouilunium uno die: cum Epacta
vera Neomenia sit ij. & propterea, quod iam attigi-
mus, a quartadecima Dionysiana, siue Liliana, est pleni-
lunium.

CLAS-

CLAVIVS.

ASSENTIRI in hoc tibi, mi Scaliger, non possum, ut velim. Nam cum Luna xiiij. Epactæ j. semper cadat in 12. Aprilis, plenilunium autem medium anno 1577. (si 10. dies, ut vis iam exemptos esse finigamus) fuerit die 12. Aprilis, hor. 10. à mer. quæ est dies 13. profecto nostra xiiij. rerè erit quartadecima, non quintadecima, ut perperam contendis. At quartadecima tua Epactæ ij. in diem 11. cadit: proinde si sequeatur dies Dominica, celebrares Pascha ante pleniluniū. quod, vel te ipso iudice, ineptum est. Nec mihi illud dixeris, celebrari oportere post quintadecimam, non post xiiij. Id enim falsum esse, & antea ostendimus, & postea pluribus ostensuri sumus. Deinde fac, verum esse. Isto modo, si dies post Lunam xr. hoc est, dies 13. Aprilis, esset Dominica, celebrares Pascha in plenilunio, quod minime vis. Vides igitur nostras Epactas rectius ad rsum Ecclesiae Nouilunia indicare, quam tuas; tuamq. tabellam Iudaicarum Neomeniarum nec ipsam sibi conuenie, nec tibi.

SCALIGER.

AT anno secundo Epacta Neomeniaæ eadem est cum Dionysiana, ut patet ex tabella. Idem censemus de Epacta tertia: In utraque igitur Epacta tam xij. quam xxiiij. quartadecima Luna non erit plenilunium. Quod si in annis cycli secundo & tertio contigisset, Dominicam esse in die Aprilis 2. & Martij 22. Pascha celebratum suisset in plenilunio, b contra Canones.

CLAVIVS.

b IN eodem, mi Iosephe, hæsis luto. Ex Canonibus enim rectissime celebrari posse Pascha in plenilunio, sepe

34. C A L E N D . G R E G O R .

iā dictum ēst. Profer vnum Canonem, quo prohibeatur Pascha celebrari in plenilunio. riciſti.

S C A L I G E R .

e B T propterea rectē excusat errorem anni 1598. Clavius. Nam in eo anno Pascha celebrabitur plenilunio, propterea quod Epacta illius anni denotat Nouilunium, & proinde quartadecima ab Epacta non est plenilunium. Sed Clavius excusat hic æquabiles Epactas, per quas non licet semper ipsas Neomenias notari.

C L A V I V S.

e E G O verò nunquam excusaui Pascha anni 1598: quippe cum in eo errorem nullum agnoscam: Sed probani contra Mæſtlinum, & alios obtrectatores, illud legitime celebratum iri die 22. Martij. Quocirca miror, quid tibi in mentem venerit dicere, excusari à nobis, quod probari videras. Tanta ne fuit argumentorum inopia, ut iſta colligeres?

Nec tamen ignoras quid distent æra lupinis.

S C A L I G E R .

a Q V O D cum facit, manifestò indicat, quartamdecimam Dionysianam esse plenilunium: quo nomine Græci vocant, ταροέλιων.

C L A V I V S.

a S A E P E iam dixi, sed quia nullum finem contradicendi facis, dicendum est ſepiuſ; Nouilunia à nobis effe postposita, non ut quartadecima cadat in plenilunium, ſed ne biduo id anteuerat. quod rituum in Scaligerianis Epactis frequentissimè accidit, ut posterius ostendemus.

S C A L I G E R .

b C V R igitur reprehendit Mæſtlinum, qui quartam decimam

decimam Christianorum plenilunium esse dixerit, & Pascha contra Canones celebrari, quoties in plenilunio celebraretur? Nam profecto hæc vis est.

C L A V I V S.

b. *NOLI quæso te, Iosephe, Mæstlini suscipere patrocinium, ne iusta rei reprehensio in patronum cadat. Dixi iam alias, iure à me reprehensum esse Mæstlinum, quod canones conaretur euertere.*

S C A L I G E R .

c. *NOVV M est ,negare Pascha non celebrandum esse plenilunio .*

C L A V I V S.

c. *VIDE ne nouum, ac temerarium sit , negare Pascha celebrandum esse in plenilunio, cum id rectissimè ex canonibus fieri, Computi auctores affirment (ut in *Apologia docuimus*) & Ecclesia sèpissimè celebrarit. Atque ut eadem inculcando molestus nobis esse desinas , omnesq. intelligant, te in hoc mirum in modum hallucinari, cum canonibus, decretis Pontificum, conciliorumque , & Computi Ecclesiastici scriptoribus aduersaris, id quod modo dixi, planum faciam.*

P R I M V igitur S. Pius Papa, & martyr, decimus à B. Petro, anno Domini circiter 159. statuit, ut habetur de Consecr. distinc. 3. cap. Nosse: Pascha Domini die Dominico celebrandum esse. Satis autem constat, eum intellexisse diem Dominicum, qui Lunam xiiij. insequitur, cum illud præcipiat propter Asianos, qui in ipsa Luna xiiij. Pascha celebrabant, non expectato die Dominico. Planius idem constituit S. Victor Papa, & martyr, quadragesimus à B. Petro anno Domini circiter 198. cuius-

verba in epistola ad Theophilum Cœsariensem Episcopum, quæ habetur de Consecr. distinct. 3. cap. Celebratorem, hec sunt. Celebritatem sancti Paschæ die Dominica agi debere, & prædeceſſores nostri iam statuerunt, & nos illud eadem die solenniter celebrari mandamus ; quia non decet, ut membra à capite discrepent, aut aliter gerant. A quadragesima verò Luna primi mensis usq; ad vigesimam primam eiusdem mensis eadem celebretur festivitas . Deinde idē à varijs concilijs confirmatum est, atque sanctum, præsertim à concilio primo post Apostolos, quod S. Victoris Papæ bortatu in Cœsarea Palestinae à compluribus episcopis celebratum est, cui præfuit Theophilus eiusdem urbis episcopus, ut legimus apud Eusebium lib. 5. Eccles. hist. cap. 24. Ibi enim Theophilus in epistola synodali docet, eo in concilio constitutum esse , ut Pascha à Luna xiiij. usque ad xxi. celebretur. Idem postea confirmatum est, atque renouatum communione omnium consensu in concilio illo celeberrimo Nicæno à 318. Patribus. Mitto alia multa concilia, ne longum faciam. Venio ad testimonia SS. Patrum. Beda Venerabilis pluribus locis idem docet, ut in Apologia tradidimus. Quinetiam lib. 4. cap. 5. Histor. Eccles. tradit , decretum esse in Anglicano quodam concilio coram Rege , ut die Dominico post Lunam xiiij. primi mensis Pascha celebraretur . Nec vero id decretum modò, sed etiam omnibus deinceps saeculis obseruatum est. B. Isidorus, qui floruit anno Domini circiter 630. lib. 1. de Ecclesiast. off. cap. 31. idipsum ostendit. Rabanus quoque archiepiscopus Mogunt. qui riguit anno circiter 855. lib. 2. de Institut. cler.

eler. cap. 39. & Rupertus Abbas Tuitiensis, qui extitit anno ferè 1124. lib. 6. de Dixin. off. c. 27. idē confirmantes énumerant omnes terminos Paschales, quos hodie in Ecclesia obseruari cernimus; afferuntq. Pascha in uno septem dierum à Luna xv. inclusuè ad xxj. inclusuè cesse celebrandum. Perro Guilbelmus Durantus in Rationali Diuinorum officiorum lib. 8. cap. 12. diligenter exponit omnes 29. Lunas xiiij. Paschales non semel, sed sepius, docens, primam Lunam xiiij. Paschalem esse xij. Cal. Apr. & ultimam, xiiij. Cal. Maij: post quas semper Pascha celebrari oporteat. Libro quoque 6. cap. 75. affirmat, iussu Domini Pascha celebrandum esse in Plenilunio, hoc est, in aliquo septem dierum tertiae hebdomadæ. Postremò idem disertis verbis docet Ioan. de Sacrobosco in Computo Ecclesiastico: Paulus Middelburgensis episcopus Forosempionensis in sua Paulina pluribus locis. Ioan. Stoflerinus in Calendario Romano, & alijs quamplurimi. Legat, si quis rolet, Marcellum Francolinum in lib. de tempore Horarum Canon. qui rarijs in locis plura testimonia idipsum probantia adducit. At vide, quanta inter hos sit consensio. Apud neminem eorum reperies, Pascha celebrandum esse die Dominico post Lunam xv. primi mensis, sed semper post Lunam xiiij. Et erit quisquam, qui existimet, plus vnum Scaligerū, quam hos omnes, vidisse? qui à nascentis Ecclesiæ primordijs ad nostra usque tempora, per manus quasi traditam ab Apostolis de Paschæ celebratione doctrinam diligentissime conseruarunt? Nam Campanus, qui unus ex omnibus Computi scriptoribus quartamdecimam Paschalem appellat plenilunium, id propterea facit, quia finis Lunæ xiiij.

xiiij. quando Iudei agnum comedere iubebantur, principium est Lunæ xv. siue plenilunij. Argumento est, quod deinde aperte testatur, ac docet, Pascha celebrandum esse die Dominico post Lunam xiiij. à Nouilunio.

VERVM enim uero auctoritates omnes, quas attulimus, intelligendas esse de Luna xiiij. à Nouilunio cycli numeranda, liquidò constat ex aureo numero in Calendarijs inscripto per Dionysium Abbatem, & ex terminis Paschalibus præfinitis, qui omnes cadunt in Lunam xiiij. ab aureo numero propositi anni supputatam. Ita inter aureum numerum xvij. qui diei octauo Martij præfixus erat, & diem 21. eiusdem, in quem cadit eius numeri aurei quartadecima, vides interiectos esse dies 12. atque à die 8. inclusuè usque ad diem 21. inclusuè numerari dies 14. Eademq. ratio est de cæteris aureis numeris. Quis ergo tibi, ingeniosissime Iosephe, hanc auctoritatem tribuit, ut nouo more, atque instituto (quod ne Pontifex quidem ipse facere auderet) a Nouilunio cycli ad terminum Paschalem præcipias numerari dies 15? Certè hoc esse contra canones, decreta Pontificum, & doctrinam Patrum, ex eo manifestissimè conuincitur, quod cum à concilio Nicæno, ad hæc usque tempora, primum Nouilunium Paschale diei octauo Martij tributum sit, ut perpetuus Ecclesiæ usus docet; si Pascha post Lunam xv. à Nouilunio putatam, ut tu vis, celebrandum foret, nunquam potuisse celebrari die 22. Martij, cum hic dies sit ab illo Nouilunio quintusdecimus. Neque illud dicere potes, Nouilunium illud collocandum esse in die 7. Martij: quia nemo unquam hoc afferuit, neque vero septimo dies nullus aureus numerus fuit affixus, ut per eum Nouilunium